
                                          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                               

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ          

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ                                                                      

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ                                          

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ                                            

ΤΜΗΜΑ: ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΌ 

Ν.ΚΑΒΑΛΑΣ 

Ταχ. Δ/νση: Εθνικής Αντίστασης 20 

                    Διοικητήριο Καβάλας 

                    65403 - Καβάλα     

Πληρ.: Ν.Βογιατζής                         

Τηλέφωνο: 2513503222  

email: nvogiatz@m-t.gov.gr  

 

 

Θέμα: «Ακύρωση εν μέρει της αριθ. 134/2024 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου της 

Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - Αποχέτευσης Θάσου (Δ.Ε.Υ.Α.Θ.) του Δήμου Θάσου 

Ν.Καβάλας» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 

   Έχοντας υπόψη: 

1.Τα άρθ. 6, 224, 225, 226 & 280 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και την αριθ. 107414/εγκ.1303/13-12-

2023 εγκύκλιο του Υπ. Εσωτερικών.  

2.Τα άρθ. 6Α και 6Β του ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως προστέθηκαν με τα άρθ. 63 και 64, 

αντίστοιχα, του ν. 4954/2022 (Α’ 136) και την αριθ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, στη θέση του 

μετακλητού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ.». 

3.Τα άρθ. 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47), όπως αντικαταστάθηκαν με τα άρθ. 65 και 66, 

αντίστοιχα, του ν. 4954/2022 (Α’ 136). 

4.Τα άρθ. 116,  117 & 123 του ν. 4555/2018 (Α’ 133), τα άρθ. 45 & 64 του ν. 4873/2021, (Α’ 248), 

το άρθ. 46 του ν. 5027/2023 (Α’ 48) & τις αριθ. 42203/εγκ.27/13-8-2018 & 97010/εγκ.941/30-12-

2021 εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών. 

5.Τα άρθ. 148 & 154 του ν. 3463/06 (ΔΚΚ) (Α’ 114), «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων». 

6.Τα άρθ. 1-14 του ν. 4483/2017 (Α’ 107), τα άρθ. 5 & 20 του ν. 1069/1980 (Α 191) και την παρ. 5 

του άρθ. 10 του ν. 4071/2012 (Α’ 85), όπως ισχύουν. 

7.Τα άρθ. 4, 225, 226, 264(ανοικτή διαδικασία), 311 & 316 του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ-147/Α’/8-8-16-

Διορθ.Σφαλμ. Στα ΦΕΚ-200 Α/24-10-16 και ΦΕΚ-206 Α/3-11-16) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» & το ν. 

4782/2021 (Α’ 36), όπως ισχύουν. 

8.Το άρθ. 24 του π.δ. 142/2010 (Α’ 235), «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  

Μακεδονίας – Θράκης», όπως τροποποιήθηκε με το άρθ. 79 του ν. 4182/2013, (Α’ 185). 

9.Την αριθ. 94360/01-07-2023 (Β’ 4330) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας – Θράκης, (ΑΔΑ: 9ΒΗ4ΟΡ1Υ-32Ε), «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων». 

10.Την υπ’ αρ. 130/2-1-2020 (ΑΔΑ: 66Ψ2ΟΡ1Υ-Τ2Ο) απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ. με 

την οποία ορίσθηκε ο Αθανάσιος Μπογιαννίδης ως Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γεν. 

Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Α.Δ.Μ.Θ. 

 

 

ΠΡΟΣ ΑΝΑΡΤΗΣΗ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

Καβάλα 3/9/2024            

 

 

Αριθ. πρωτ.: 91650                

 

 

   

 

ΑΔΑ: 69ΥΜΟΡ1Υ-535



 

 

11.Το αριθ. 3520/22-8-2024 έγγραφο της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - Αποχέτευσης Θάσου 

(Δ.Ε.Υ.Α.Θ.) του Δήμου Θάσου Ν.Καβάλας με το οποίο μας διαβιβάσθηκε η αριθ. 134/2024 

απόφαση του Διοικητικού της Συμβουλίου και όλος ο σχετικός φάκελος που αφορά «Έγκριση 

πρακτικού αποσφράγισης και ελέγχου δικαιολογητικών κατακύρωσης προσωρινών αναδόχων 

ανοιχτού διαγωνισμού για την <Παροχή εργασιών επισκευής και αποκατάστασης οδοστρώματος – 

παροχή εργασιών αποφράξεων αποχετευτικών δικτύων Δ.Ε.Υ.Α.Θ. – Καθαρισμού και συντήρησης 

ΒΙΟΚΑ Λιμένα – Καλλιράχης>». 

 

 

Επειδή σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθ. 4 του ν. 4412/2016 (Α’ 147) <Μεικτές συμβάσεις> «1. Η 

παράγραφος 2 εφαρμόζεται σε μεικτές συμβάσεις οι οποίες έχουν ως αντικείμενο διαφορετικά είδη 

συμβάσεων, το σύνολο των οποίων εμπίπτει στο παρόν Βιβλίο (άρθρα 3 έως 221). Οι παράγραφοι 3 

έως 5 εφαρμόζονται σε μεικτές συμβάσεις οι οποίες έχουν ως αντικείμενο συμβάσεις που 

εμπίπτουν στο παρόν Βιβλίο και συμβάσεις που διέπονται από τις διατάξεις του Βιβλίου II…..». 

Επειδή σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθ. 4 του ν. 4412/2016 (Α’ 147) «3. Όταν τα διαφορετικά 

μέρη μιας συγκεκριμένης σύμβασης μπορεί να χωρισθούν αντικειμενικά, εφαρμόζεται η παρ. 4…». 

Επειδή σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθ. 4 του ν. 4412/2016 (Α’ 147) «4. Σε περίπτωση 

συμβάσεων με αντικείμενα που εμπίπτουν στο παρόν Βιβλίο και με αντικείμενα που δεν εμπίπτουν 

σε αυτό, οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να επιλέγουν την ανάθεση είτε χωριστών συμβάσεων για 

τα επιμέρους μέρη είτε ενιαίας σύμβασης. Όταν οι αναθέτουσες αρχές επιλέγουν την ανάθεση 

χωριστών συμβάσεων για τα επιμέρους μέρη, η απόφαση για το εφαρμοστέο νομικό καθεστώς 

καθεμιάς από τις χωριστές αυτές συμβάσεις λαμβάνεται βάσει των χαρακτηριστικών εκάστου 

μέρους». 

Επειδή σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθ. 225 του ν. 4412/2016 (Α’ 147) «3.Όταν τα διαφορετικά 

μέρη μιας συγκεκριμένης σύμβασης είναι αντικειμενικά διαιρετά, εφαρμόζεται η παράγραφος 4. 

Όταν τα διάφορα μέρη μιας συγκεκριμένης σύμβασης δεν είναι αντικειμενικά διαιρετά, 

εφαρμόζεται η παράγραφος 5.». 

Επειδή σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθ. 225 του ν. 4412/2016 (Α’ 147) «4. Σε περίπτωση 

συμβάσεων με αντικείμενα που εμπίπτουν στον παρόν Βιβλίο και με αντικείμενα που δεν 

εμπίπτουν σε αυτό, οι αναθέτοντες φορείς μπορούν να επιλέγουν την ανάθεση είτε χωριστών 

συμβάσεων για τα επιμέρους μέρη είτε ενιαίας σύμβασης. Όταν οι αναθέτοντες φορείς επιλέγουν 

την ανάθεση χωριστών συμβάσεων για τα επιμέρους μέρη, η απόφαση για το εφαρμοστέο νομικό 

καθεστώς καθεμίας από τις χωριστές αυτές συμβάσεις λαμβάνεται βάσει των χαρακτηριστικών 

εκάστου μέρους………». 

Επειδή σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθ. 2 του ν. 4412/2014 (Α’ 147)  6) ως «δημόσιες συμβάσεις 

έργων» και ως «συμβάσεις έργων» νοούνται οι συμβάσεις που έχουν ως αντικείμενο: 

α)την εκτέλεση ή συγχρόνως τη μελέτη και την εκτέλεση εργασιών που αφορούν μία από τις 

δραστηριότητες που αναφέρονται στο Παράρτημα II του Προσαρτήματος Α' και στο Παράρτημα Ι 

του Προσαρτήματος Β, 

β)την εκτέλεση ή συγχρόνως τη μελέτη και την εκτέλεση έργου, 

γ)την υλοποίηση, με οποιαδήποτε μέσα, έργου ανταποκρινόμενου στις απαιτήσεις που ορίζει η 

αναθέτουσα αρχή ή ο αναθέτων φορέας που ασκεί αποφασιστική επιρροή στο είδος ή τη μελέτη 

του έργου, 

7)ως «έργο» νοείται το αποτέλεσμα ενός συνόλου δομικών εργασιών ή εργασιών μηχανικού, το 

οποίο επαρκεί καθαυτό για την επιτέλεση οικονομικής ή τεχνικής λειτουργίας….». 

Επειδή στην έννοια του δημόσιου έργου εμπίπτει και η επισκευή ή συντήρηση ήδη υφιστάμενων 

δημόσιων έργων, όπως δημοτικών οδών, που απαιτεί τεχνική γνώση και επέμβαση  (Ελ. Συν. Κλιμ. 

Τμ. 7 Πράξη 58/2017 & Τμ. 7 Πράξη 62/2017). 

 

 

 

 

 

 

http://dimosnet.gr/blog/law_category/pra3h_58__2017_klim-_tm-_7/
http://dimosnet.gr/blog/law_category/pra3h_58__2017_klim-_tm-_7/
ΑΔΑ: 69ΥΜΟΡ1Υ-535



 

Επειδή η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης - Αποχέτευσης Θάσου (Δ.Ε.Υ.Α.Θ.) με την αριθ.  

97/2024 απόφαση του Διοικητικού της Συμβουλίου αποφάσισε την «Έγκριση της μελέτης, τα τεύχη 

δημοπράτησης, τις τεχνικές προδιαγραφές, καθώς και τους όρους της διακήρυξης για την <Παροχή 

εργασιών επισκευής και αποκατάστασης οδοστρώματος – Παροχή εργασιών αποφράξεων 

αποχετευτικών δικτύων Δ.Ε.Υ.Α.Θ. – Καθαρισμού και συντήρησης ΒΙΟΚΑ Λιμένα - 

Καλλιράχης>, με ανοικτή διαδικασία μέσω ΕΣΗΔΗΣ, προϋπολογισμού 240.000,00€ πλέον ΦΠΑ». 

Επειδή η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης - Αποχέτευσης Θάσου (Δ.Ε.Υ.Α.Θ.) με την αριθ.  

134/2024 απόφαση του Διοικητικού της Συμβουλίου αποφάσισε «την έγκριση του πρακτικού με 

αριθ. 3215/2-8-2024 του ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την παροχή εργασιών για το 

ΤΜΗΜΑ 2: <ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΟΣ ΣΤΙΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ 

ΛΙΜΕΝΑΡΙΩΝ, ΘΕΟΛΟΓΟΥ, ΚΑΛΛΙΡΑΧΗΣ, ΜΑΡΙΩΝ, ΣΩΤΗΡΟΣ, ΠΡΙΝΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΣ 

ΟΙΚΙΣΜΟΥΣ ΤΟΥΣ>, προϋπολογισμού 30.000.00€ πλέον ΦΠΑ, για το ΤΜΗΜΑ 1: <ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΟΣ ΣΤΙΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ ΛΙΜΕΝΑ, ΠΑΝΑΓΙΑΣ, 

ΠΟΤΑΜΙΑΣ, ΡΑΧΩΝΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥΣ ΤΟΥΣ>, προϋπολογισμού 30.800.00€ πλέον 

ΦΠΑ, για το ΤΜΗΜΑ 4: <ΠΑΡΟΧΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΑΠΟΦΡΑΞΕΩΝ ΑΠΟΧΕΤΕΥΤΙΚΩΝ 

ΔΙΚΤΥΩΝ ΔΕΥΑΘ ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΛΙΜΕΝΑΡΙΩΝ ΚΑΙ ΚΑΛΛΙΡΑΧΗΣ>, προϋπολογισμού 

20.000.00€ πλέον ΦΠΑ, την ανάθεση του άγονου τμήματος με την διαδικασία της 

διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση και κάλυψη δαπάνης από ίδιους πόρους της 

ΔΕΥΑΘ του προϋπολογισμού εξόδων της επιχείρησης έτους 2024».  

Επειδή σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις για το ΤΜΗΜΑ 2: <ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 

ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΟΣ ΣΤΙΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ ΛΙΜΕΝΑΡΙΩΝ, ΘΕΟΛΟΓΟΥ> και το ΤΜΗΜΑ 1: 

<ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΟΣ ΣΤΙΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ ΛΙΜΕΝΑ, 

ΠΑΝΑΓΙΑΣ, ΠΟΤΑΜΙΑΣ, ΡΑΧΩΝΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥΣ ΤΟΥΣ> η απόφαση για το 

εφαρμοστέο νομικό καθεστώς των συμβάσεων αυτών θα έπρεπε να ληφθεί βάσει των 

χαρακτηριστικών τους και εν προκειμένω ως έργου και όχι ως εργασίας. 

Ύστερα από τα ανωτέρω: 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Ακυρώνουμε εν μέρει την αριθ. 134/2024 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Δημοτικής 

Επιχείρησης Ύδρευσης - Αποχέτευσης Θάσου (Δ.Ε.Υ.Α.Θ.) του Δήμου Θάσου Ν.Καβάλας, ως 

προς το ΤΜΗΜΑ 2: <ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΟΣ ΣΤΙΣ 

ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ ΛΙΜΕΝΑΡΙΩΝ, ΘΕΟΛΟΓΟΥ, ΚΑΛΛΙΡΑΧΗΣ, ΜΑΡΙΩΝ, ΣΩΤΗΡΟΣ, ΠΡΙΝΟΥ 

ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥΣ ΤΟΥΣ> και το ΤΜΗΜΑ 1: <ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 

ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΟΣ ΣΤΙΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ ΛΙΜΕΝΑ, ΠΑΝΑΓΙΑΣ, ΠΟΤΑΜΙΑΣ, ΡΑΧΩΝΙΟΥ 

ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥΣ ΤΟΥΣ>, σύμφωνα με το σκεπτικό της παρούσης και την επικυρώνουμε 

ως προς το ΤΜΗΜΑ 4 <ΠΑΡΟΧΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΑΠΟΦΡΑΞΕΩΝ ΑΠΟΧΕΤΕΥΤΙΚΩΝ 

ΔΙΚΤΥΩΝ ΔΕΥΑΘ ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΛΙΜΕΝΑΡΙΩΝ ΚΑΙ ΚΑΛΛΙΡΑΧΗΣ>, την ανάθεση του άγονου 

τμήματος με την διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση και κάλυψη 

δαπάνης από ίδιους πόρους της ΔΕΥΑΘ του προϋπολογισμού εξόδων της επιχείρησης έτους 2024.  

 

Κατά της απόφασης αυτής μπορείτε να προσφύγετε εντός ενός (1) μηνός από την κοινοποίηση 

αυτής, στην Ειδική Επιτροπή του άρθ. 152 του ν. 3463/2006 (A’ 114) της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδ. Θράκης-Τμήμα Διοικητικό-Οικονομικό Ν.Ροδόπης, που εδρεύει στην 

Κομοτηνή, (Παρασίου 4, ΤΚ 69100, email: epar152@m-t.gov.gr).  

 

Κοινοποίηση:                                                                                                              

Δημοτική Επιχείρηση  

Ύδρευσης - Αποχέτευσης Θάσου    

(Δ.Ε.Υ.Α.Θ.)  

 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡ. ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  ΜΑΚΕΔ. ΘΡΑΚΗΣ     

Ο AN. ΠΡ/ΝΟΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ ΕΣΩΤ. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  

 

 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ       

ΑΔΑ: 69ΥΜΟΡ1Υ-535


		2024-09-03T09:41:27+0300
	Athens




